25. Podle příkladu Pána Ježíše, který svou vůli podřídil vůli Otcově,⁸⁴ ať mají bratři a sestry na paměti, že se kvůli Bohu zřekli vlastních tužeb.⁸⁵

Při všech kapitulách, které konají, *ať nejprve hledají Boží království a jeho spravedlnost*⁸⁶ a na-

⁸³ Srov. *Npm* 3,6; *ChvCtn* 3.

⁸⁴ Srov. *2Lvěř* 10; *Mt* 26, 42; *Mt* 26, 39.

⁸⁵ Srov. *PŘ* 10,2; *ŘKl* 10,2.

⁸⁶ Srov. *Mt* 6, 33.

hortentur, ut possint regulam quam promiserunt melius observare et fideliter sequi vestigia *Domini nostri Iesu Christi*.

Non habeant potestatem vel dominationem maxime inter se. Per caritatem spiritus voluntarie serviant et obediant invicem.

Et haec est vera et sancta obedientia Domini nostri Iesu Christi.

26. Unum teneantur semper habere ministrum et servum fraternitatis et ei teneantur firmiter obedire in omnibus quae promiserunt Domino observare et non sunt contraria animae et isti regulae.

27. Illi, qui sunt ministri et servi aliorum, eos visitent et humiliter et caritative moneant et confortent eos.

Et ubicumque sunt fratres et sorores qui scient et cognoscerent se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros debeant et possint recurrere.

Ministri vero caritative et benigne eos recipiant et tantam familiaritatem habeant circa ipsos

⁸⁷ Srov. *NpŘ* 18, 1; *Závěť* 34.

⁸⁸ Srov. *Gal* 5,13; *NpŘ* 5,13-15.

vzájem se povzbuzují k lepšímu zachovávání řehole, kterou slíbili, aby mohli věrně kráčet ve šlépějích našeho Pána Ježíše Krista.⁸⁷

Ať nezaujímají žádné mocenské postavení, zejména mezi sebou. V lásce Ducha ať si dobrovolně navzájem slouží a jeden druhého poslouchají.⁸⁸

To je pravá a svatá poslušnost našeho Pána Ježíše Krista.⁸⁹

26. Vždy jeden ať zastává službu představeného bratrského či sesterského společenství. Ať jej důsledně poslouchají ve všem, co Pánu slíbili zachovávat a co neodporuje svědomí a této řeholi.⁹⁰

27. Ti, kteří slouží druhým jako představení, ať navštěvují ostatní, v pokoře a lásce je napomínají a dodávají jim sil.⁹¹

Kdyby kdokoli z bratří nebo sester poznal, že není schopen zachovávat ducha řehole, má a může se obrátit na své představené.

Představení ať je přijmou se vši laskavostí a chovají se k nim tak přívětivě, aby s nimi brat-

⁸⁹ Srov. *NpŘ* 5,9.

⁹⁰ Srov. *PŘ* 8,1; *PŘ* 10,3; *ŘKl* 10,3.

⁹¹ Srov. *NpŘ* 4,2; *PŘ* 10,1; *ŘKl* 10,1.

ut dicere possint eis et facere sicut domini servis suis: nam ita debet esse, quod ministri sint servi omnium.

28. Et nullus sibi appropriet aliquod ministerium; sed statuto tempore ipse libenter munus suum dimittat.

9

DE VITA APOSTOLICA

29. Fratres et sorores Dominum diligant *ex toto corde, ex tota anima et mente, ex tota virtute et diligant proximos suos sicut se ipsos.*

Et exaltent Dominum in operibus suis quoniam ideo misit eos in universo mundo ut verbo et opere dent testimonium voci eius et faciant scire omnes quoniam non est omnipotens praeter eum.

30. Sicut pacem annuntiant voce, sic in cordibus suis et amplius habeant.

⁹² Srov. *PŘ* 10,4-6; *ŘKl* 10,3; *ZávKl* 19.

⁹³ Srov. *NpŘ* 17,4.

ři a sestry mohli mluvit a jednat jako páni se svými služebníky. Vždyť představení musí být služebníky všech.⁹²

28. Ať si nikdo nedělá vlastnický nárok na žádný úřad, ale ve stanovenou dobu ať se svého úřadu ochotně vzdá.⁹³

9.

APOŠTOLSKÝ ŽIVOT

29. Bratři a sestry ať milují Pána *celým srdcem, celou duší, celou myslí a silou* a milují své bližní jako sami sebe.⁹⁴

Ať oslavují Pána svými skutky, vždyť proto je poslal do celého světa, aby slovem i skutkem vydávali svědectví jeho hlasu a oznamovali všem, že nikdo není všemohoucí kromě něho.⁹⁵

30. Tak jako hlásají pokoj ústy, ať jej o to více nosí ve svém srdci.⁹⁶

⁹⁴ Srov. *1Lvěř* 1,1; *Mk* 12,30; *Mt* 22,39.

⁹⁵ Srov. *Lřádu* 8-9; *Tob* 13, 3-4.

⁹⁶ Srov. *Leg3dr* 58.

Nullus per eos provocetur ad iram vel scandalum, sed omnes per mansuetudinem eorum ad pacem, benignitatem et concordiam provocentur.

Nam fratres et sorores ad hoc vocati sunt ut vulneratos curent, alligent confractos et erroneos revocent.

Et ubicumque sunt recordentur quod dederunt se et reliquerunt corpora sua Domino Iesu Christo.

Et pro eius amore debent se exponere inimicis tam visibilibus quam invisibilibus, quia dicit Dominus: *Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

31. In caritate quae Deus est omnes fratres et sorores, sive orantes sive servientes sive laborantes, studeant se humiliare in omnibus, non gloria-ri nec in se gaudere nec interius se exaltare de bonis verbis et operibus, immo de nullo bono quod Deus facit vel dicit et operatur in eis aliquando et per ipsos.

In omni loco et in omnibus adiunctis agnoscant omnia bona esse Domini Dei altissimi et do-

⁹⁷ Srov. *Leg3dr* 58.

Ať nikdy nejsou příčinou hněvu nebo pohoršení, nýbrž ať svou vlídností vždy vybízejí k pokoji, laskavosti a svornosti.

Vždyť bratři a sestry jsou povoláni k tomu, aby léčili raněné, obvazovali chromé a nazpět přiváděli zbloudilé.⁹⁷

Ať mají všude na paměti, že sami sebe i svůj život zcela odevzdali Pánu Ježíši Kristu.